

#### پادداشت

#### نقش سازمان شانگ‌های در مقابل سیاست‌های توسعه‌طلبانه غرب

**امیر محمدرضا آشتیانی**

وزیر دفاع

تعمیرات در عرصه تحولات منطقه‌ای و بین‌المللی، به خوبی گویای واقعیت‌ها و افق‌های آینده جهان در حال تغییر و نظم در حال شکل گیری است. درک این واقعیت موجب شده تا دکترین سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران مبنی بر عضویت در سازمان‌ها و نهادهای مبتنی بر چندجانبه گرایی همانند سازمان همکاری شانگ‌های مورد توجه جدی قرار گیرد.

سازمان همکاری شانگ‌های‌با دارا بودن بیش از یک سوم جمعیت جهان، عضویت دوکشور شورای امنیت و چهار کشور دارای قدرت اتمی، سازمانی تاثیرگذار و نقش آفرین در روندهای جهانی آتی است؛ این سازمان از ظرفیت‌های اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی و امنیتی گسترده‌ای برخوردار است و در مسیر تقویت سیاست‌های موازنه ساز و توسعه چندجانبه گرایی نقش حائز اهمیتی دارد.

سیاست‌های توسعه طلبانه غرب و ناتو برای حفظ و احیای جهان تک قطبی و تشدید رقابت‌های جهانی با رویکردهای نظامی و امنیتی، اهمیت و حساسیت عضویت و نقش آفرینی سازمان شانگ‌های را چندین برابر کرده است.

در واقع، سازمان همکاری شانگ‌های امروزه با برخورداری از مولفه‌های مهم قدرت سیاسی، اقتصادی و امنیتی در پهنه جغرافیایی و ژئوپلیتیکی خود مسئولیت‌های سنگینی را در قبال شکل گیری هندسه نظم جدید جهانی و تحقق امنیت مشارکتی و جمعی بر عهده دارد و جمهوری اسلامی ایران ضمن بهره گیری از این ظرفیت، قابلیت و ارزش قابل توجهی را به این نهاد بین المللی می‌دهد.

موضوعاتی همانند تروریسم، افراط گرایی، مبارزه با بدیدها قاچاق و مقابله با تحریم‌ها از مهم‌ترین مسائلی هستند که جمهوری اسلامی ایران تجربه‌های گرانبهایی در این زمینه دارد.

انقلاب اسلامی ایران، انقلاب علیه ظلم و بی عدالتی بوده و از ماندگاری آن بر استواری در این مسیر می‌باشد. بر این اساس، تأکید بر «امنیت مردم پایه»؛ «احترام به حاکمیت‌های ملی»؛ «امنیت انسانی»؛ «نگاه فرا مذهبی و غیر فرقه ای» و جزو اصول خدشه ناپذیر نظریه دفاعی و امنیتی جمهوری اسلامی ایران هستند.

اینجانب در اجلاس وزرای دفاع شانگ‌های در اردیبهشت سال جاری (۱۴۰۲) ضمن تبیین این اصول در سخنرانی و دیدارهایی که با وزرای دفاع کشورهای عضو داشتیم به دکترین دفاعی جمهوری اسلامی ایران که متکی بر ظرفیت‌ها و مزیت‌های همه جانبه ملی، منطقه‌ای و بین المللی و تابع اصولی پایدار برای ایجاد بازدارندگی بوده اشاره کرده و حفظ صلح و آرامش و امنیت منطقه‌ای را از طریق گفت وگو، همکاری‌های جمعی و مناسبات چند جانبه به طور جدی مورد تأکید قرار دادم.

## اخبار

### جوانان کرانه باختری صهیونیست‌ها را از پا درمی‌آورند

دبیر شورای نگهبان گفت: همانگونه که رهبر انقلاب فرمودند منطقه کرانه باختری جایی است که رژیم صهیونیستی را به زانو در خواهد آورد و صهیونیست‌ها با اقدام اخیر خود این امر را تسریع کردند. آیت‌الله احمد جنتی دبیر شورای نگهبان فرارسیدن عید غدیر را تبریک گفت و عنوان کرد: این عید شریف عبدالله الاکبر است. امیدوارم این مناسبت و مناسبت‌هایی مانند آن، زمینه‌ساز آشنایی بیشتر جامعه با مفهوم ولایت و امامت شود. وی توصیه کرد: علاقه‌مندان و شیفتگان حضرت علی (ع) در زندگی فردی و اجتماعی با تاسسی از ایشان، تبلیغ‌کننده عملی سیره آن حضرت باشند. هیچ انسان آزاده‌ای نیست که این شخصیت باعظمت را بشناسد و شیفته او نشود. جنتی همچنین در خصوص جنایت‌های اخیر رژیم صهیونیستی در منطقه «جنین» در ساحل غربی رود اردن در فلسطین بیان داشت: این روزها شاهدیم که خوی وحشی صهیونیست‌ها در قالب حمله به منطقه جنین بروز یافته است. وی خاطر‌نشان کرد: این اقدام صهیونیست‌ها نیز که با مقاومت جانانه جوانان فلسطینی روبرو شده همچون گذشته محکوم به شکست است؛ چرا که هیچ وقت سلاح و تجهیزات نظامی یارای مقابله با اراده جوانان مجاهد را نخواهد داشت.

### حکم اعدام توماج صالحی به حبس تقلیل داده شد

حکم اعدام توماج صالحی به‌دلیل همکاری مؤثر با مسئولین پرونده به حبس تقلیل داده شد. بر اساس اخبار شنیده شده حکم اولیه «توماج صالحی» اعدام بوده است اما به‌دلیل همکاری مؤثر با مسئولین پرونده به حبس محکوم شده است. به گزارش تسنیم، توماج صالحی خواننده زیرزمینی جزو تبلیغ‌کنندگان وسیع خوندن در اغتشاشات ۱۴۰۱ بود که این‌ماه سال گذشته در حال فرار از کشور دستگیر شد. وی از خوانندگان زیرزمینی رپ و ساکن شاهین‌شهر بود که مضامین بسیاری از کارهای او را اهانت و دشوینت تشکیل می‌داد. توماج صالحی در شهریور ۱۴۰۰ نیز برای مدتی در بازداشت بهسر برد.

تکمیل فرآیند عضویت کشورمان در سازمان همکاری شانگ‌های یک گام جدی سیاست خارجی جمهوری اسلامی در تحقق سیاست خارجی متوازن و چندجانبه‌گرا است.

سه‌شنبه ۱۳ تیر ۱۴۰۲ یک روز مهم و ارزشمند در عرصه‌ی سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران بود زیرا که عضویت رسمی کشورمان در یکی از مهم‌ترین سازمان‌های منطقه‌ای در سطح جهان تکمیل و به صورت رسمی همزمان با سخنرانی حجت‌الاسلام رئیسی به عنوان رئیس یکی از کشورهای عضو دائم این سازمان در نشست مجازی سران در ده‌نوی اعلام خواهد شد و ایران به عنوان نهمین کشور در کنار ازبکستان، بلاروس، پاکستان، تاجیکستان، چین، روسیه، قرقیزستان، قزاقستان و هند اعضای این سازمان را تشکیل می‌دهند.

امروزه همزمان با روند رو به رشد گرایش کشورها به سوی جهانی شدن، منطقه گرایي نیز نموده‌های بیشتری یافته است و سازمان‌های منطقه‌ای در بیشتر مناطق ژئوپلیتیک، راهبردی و ژئواکونومیک جهان شکل گرفتند. به عنوان یکی از نموده‌های منطقه گرایي نوین، موازی با جهانی شدن رو به پیشرفت، سازمان همکاری شانگ‌های است که با هدف حل و فصل اختلاف‌های مرزی و تقویت اعتماد متقابل میان اعضا به وجود آمد و به تدریج توسعه یافت و متوجه موضوع‌های اقتصادی و بازرگانی شد.

#### اوراسیا منطقه پیشرو در آسیا برای منطقه گرایي

پس از جنگ سرد، ادغام منطقه‌ای بازرزین پدیده دهه آخر قرن بیستم بود. قاره آسیا نیز از این روند عقب نماند و چندین سازمان منطقه‌ای ایجاد کرد که سازمان همکاری شانگ‌های نیز یک نمونه از سازمان‌های غیر غربی است که همواره بیشترین توجهات ناظران مسائل بین‌المللی را به خود جلب کرده است. تاریخچه شکل گیری این سازمان به مذاکرات مرزی چین با شوروی سابق در اوایل دهه ۱۹۹۰ باز می‌گردد. سپس با فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی هسته اصلی سازمان همکاری شانگ‌های از ۵ کشور چین، تاجیکستان، روسیه، قزاقستان و قرقیزستان تشکیل می‌دادند که مشکلات حل نشده مرزی متعددی را از این رژیم به ارث برده بودند. اگرچه این سازمان در ابتدا به بررسی مسائل منطقه‌ای گرایش داشت اما با سناریو در حال تغییر در سطح بین المللی، برنامه خود را به گونه‌ای توسعه داد که شامل آن دسته از امور فرا منطقه‌ای نیز می‌شود که به طور مستقیم یا غیر مستقیم مانع پیشرفت و توسعه در این منطقه می‌شوند. با پایان جنگ سرد موضوع جهانی شدن به یکی از موضوع‌های مهم در سطح نظام بین‌الملل تبدیل شد که دربرگیرنده همه تغییرات و دگرگونی‌ها در حوزه‌های مختلف اقتصادی، ایدئولوژیک، تکنولوژیک و فرهنگی در عرصه بین المللی است. در همان حال موازی با بحث جهانی شدن، منطقه گرایي که به دو نوع منطقه گرایي قدیم و جدید تقسیم می‌شود نیز به صورت فزاینده‌ای مورد توجه مناطق مختلف جهان قرار گرفت.

منطقه اوراسیا و آسیای مرکزی نیز از جمله مناطقی است که تحت تأثیر این موضوع قرار گرفته است و گام‌هایی در جهت تحقق همگرایی منطقه‌ای در آن برداشته شده است. کشورهای این منطقه به همگرایی دو رویکرد متفاوت دارند. یکی رویکرد منطقه‌ای درونگرا که مبتنی بر اولویت همکاری‌ها میان کشورهای درون منطقه است و دیگری رویکرد فرامطقه‌ای و برون‌گرایانه که مبتنی بر اولویت همکاری با کشورهای خارج از منطقه است. به همین ترتیب یکی از الگوهای موفق سازمان‌های منطقه‌ای در آسیای مرکزی یا اوراسیا، همین سازمان همکاری شانگ‌های است.

#### اهمیت اوراسیا از نگاه مشاور اسبق امنیت ملی آمریکا

اهمیت اوراسیا از مدت‌ها قبل و از زمان هارولد مک کیندر، استراتژیست انگلیسی و بنیانگذار نظریه «قلب جهان» برای متفکران استراتژیک شناخته شده است. همچنین در دوران معاصر نیز برزینسکی، مشاور اسبق امنیت ملی ایالات متحده اوراسیا را به عنوان «صفحه شرطیخ» توصیف کرد و گفت قدرتی که بر اوراسیا تسلط داشته باشد ذاتاً از سه پیشرفته‌ترین مناطق مولد از نظر اقتصادی جهان را کنترل خواهد کرد.

به نظر می‌رسد ظهور یک جامعه اوراسیایی بیشتر به این بستگی خواهد داشت که چگونه درک مشترکی از منافع و تهدیدها و همچنین روحیه همکاری بین اعضا سازمان همکاری شانگ‌های شکل خواهد گرفت.

#### سازمان همکاری شانگ‌های سد مقابل یکجانبه‌گرایی آمریکا

سازمان همکاری شانگ‌های به عنوان یک واحد سیاسی اقتصادی و امنیتی برای گسترش نفوذ و اعتبار خود نیازمند ائتلاف سیاسی سراسری از حوزه جغرافیایی تعریف شده برای این سازمان و حتی فراتر از اهداف تعریف شده برای آن است.

## سیاست‌روژ

#### گزارش

# فرجام دیپلماسی چندجانبه‌گرا در غیاب برجام



زیرا همزمان آمریکا پس از فروپاشی شوروی و در پی عدم حضور یک قدرت رقیب همسطح به یک جانبه‌گرایی روی آورده و از آن به هر نحوی برای تأمین منافع خود بهره می‌گیرد. این عامل نیاز به نوعی وزنه تعادل در مقابل این کشور یک‌جانبه‌گرا را افزایش داده است و سازمان شانگ‌های در عمل تلاش می‌کند تا حد ممکن نفوذ ایالات متحده را تحدید نماید و از عمق آن در محیط داخلی و بیرونی خود کاهش دهد. در منشور سازمان همکاری شانگ‌های نیز آمده است که اعضا باید تمام تلاش خود را در جهت گسترش امنیت جهانی، مکانیسم تصمیم‌گیری جمعی و دموکراتیزه کردن روابط بین‌الملل متمرکز نمایند. به عقیده کارشناسان بسیاری این عبارت در تقابل با یک جانبه‌گرایی آمریکایی‌ها است. وجه امنیتی دیگر سازمان شانگ‌های در جهت تقویت صلح و ثبات در منطقه اقیانوس آرام و تأمین امنیت در آسیای مرکزی و پیرامون آن تعریف می‌شود. لذا می‌توان اینگونه گفت که این سازمان به عنوان یک سازمان منطقه بسیار قدرتمند در آسیا و اوراسیا به دنبال اهداف سیاسی امنیتی و اقتصادی است.

#### تأمین انرژی موضوع کلیدی برای سازمان همکاری شانگ‌های

تأمین انرژی، بحث کلیدی امنیت ملی چین است و یافتن بازارهای جدید و مطمئن از جمله در خاورمیانه برای این کشور امری حیاتی است. از سوی دیگر روسیه نیز به دنبال یافتن بازارهای جدید برای فروش محصولات خود و از همه مهم‌تر دست یافتن به کریدورهای انتقالی چون ایران می‌باشد. این نوع نیاز روسیه پس از جنگ اوکراین و اعمال تحریم‌های گسترده از سوی غرب علیه مسکو شدت یافته است.

به لحاظ ساختاری نیز شورای سران، بالاترین مرجع تصمیم‌گیری و سیاستگذاری در سازمان شانگ‌های است و نشست آن سالانه در پایتخت یکی از کشورهای عضو برگزار می‌شود. بعد از شورای سران، شورای نخست وزیران، دومین مقام سازمان به حساب می‌آید که این شورا نیز نشست‌های سالانه‌ای دارد که در آن مسائل مرتبط با همکاری‌های چند جانبه، راهبرد این همکاری‌ها و بودجه سالانه بحث و بررسی می‌گردد. شورای وزرای خارجه نیز ذیل شورای نخست وزیران قرار گرفته و نشست‌های متعددی در طول سال دارد که در آن‌ها علاوه بر مسائل مرتبط با سازمان، موضوعات روز بین المللی و همکاری سازمان با دیگر نهادهای بین المللی بررسی می‌گردد. جمهوری اسلامی ایران با برخورداری از موقعیت جغرافیایی مناسب، تمدن و فرهنگ کهن، سیستم سیاسی و اقتصادی با ثبات و توان نظامی برتر در حوزه‌های خلیج فارس، آسیای مرکزی و دریای خزر به عنوان یک بازیگر مهم منطقه‌ای مطرح است و همواره مورد توجه سایر واحدهای سیاسی بین‌المللی قرار داشته است.

#### اتحاد طبیعی ایران و سازمان همکاری شانگ‌های

ایران سازمان همکاری شانگ‌های را یک سازوکار مهم جهت تقویت چند جانبه گرایی می‌داند؛ زیرا رویکرد ضد یک جانبه‌گرایی سازمان همکاری شانگ‌های یک اتحاد طبیعی بین ایران و دیگر اعضای این سازمان به وجود می‌آورد که این موضوع در سخنرانی حجت‌الاسلام رئیسی در بیست و یکمین اجلاس سران سازمان همکاری شانگ‌های نیز منعکس گردید و رئیس جمهور کشورمان در آن سخنرانی تصریح کرد: سیاست خارجی ایران همواره مبتنی بر مخالفت با یکجانبه گرایی و مشارکت فعال در سازمان‌های بین‌المللی چند جانبه‌گرایی مبتنی بر عدالت و احترام متقابل بوده و سازمان همکاری شانگ‌های می‌تواند به نیروی محرکه چند جانبه‌گرایی جهانی تبدیل شود.

ایران سازمان شانگ‌های را جهت ترویج چندجانبه گرایی، ایجاد یک نظم اوراسیایی و پیوند اقتصادی کشورمان با بازارهای سرمایه و فناوری‌های غیر

غربی مطلوب تشخیص داده است. همچنین ایران با توانایی‌های خود برای اتصال این سازمان به غرب آسیا و اروپا یک دارایی بالقوه ارزشمند برای این سازمان مهم منطقه‌ای به شمار می‌رود. لذا با توجه به موقعیت استراتژیک، پتانسیل اقتصادی، منابع انرژی و تجربه و تخصص گسترده در مقابله با تروریسم، ایران می‌تواند ارزش بیشتری به برنامه‌های جاری سازمان همکاری شانگ‌های اضافه کند و از همه ظرفیت خود به عنوان یک پل ارتباطی بین شرق و غرب در آسیا استفاده کند تا چشم انداز سیاسی و اقتصادی مشترکی برای منطقه ایجاد کند.

#### مبارزه با مواد مخدر دغدغه مشترک

تولید و قاچاق مواد مخدر در افغانستان نیز علاوه بر پیامدهای منفی اجتماعی که در مرزهای شرقی کشورمان ایجاد می‌کند، همواره تهدیدی برای ایران به جهت انتقال این مواد از کشورمان به مرزهای غربی بوده است که عضویت ایران در سازمان همکاری شانگ‌های با توجه به اهداف این سازمان، امکان استفاده از تجربیات، تجهیزات و منابع مالی سازمان را در جهت مبارزه با قاچاق مواد مخدر و مشارکت دیگر اعضای سازمان در این مبارزه در راستای اهداف سیاستگذاری‌های جمهوری اسلامی ایران فراهم می‌کند.

در بعد تجاری نیز می‌توان اینگونه تحلیل کرد، از مهم‌ترین آثار عضویت ایران در سازمان شانگ‌های، دستیابی به حضور فعال در رژیم‌های تجاری منطقه است. همچنین حذف تعرفه‌ها در میان اعضای سازمان شانگ‌های باعث خواهد شد که در مجموع شاخص رفاه برای کشورهای عضو افزایش یابد و برای کشورمان نیز زمینه افزایش تجارت با منطقه را فراهم آورد. به ویژه در زمانی که سهم صادرات ایران به منطقه به دلیل موانع غیر تعرفه‌ای نسبتاً پایین است. همچنین با توجه به ظرفیت‌های ایران به ویژه در بخش حمل و نقل و انرژی که با چشم انداز اقتصادی سازمان شانگ‌های همسو است، ظرفیت تبدیل ایران به قلب تپنده اقتصادی مرزهای غربی سازمان شانگ‌های وجود دارد.

#### ظرفیت‌های متقابل ایران برای سازمان همکاری شانگ‌های

عضویت ایران در سازمان شانگ‌های این امکان را می‌دهد که حمایت از اجرای دو پیشنهاد عمده اتصال شمال به جنوب را در اولویت قرار دهد. پیشنهاداتی که شامل کریدور بین‌المللی حمل و نقل شمال جنوب است که اتحادیه اروپا را از طریق روسیه و ایران به هند متصل می‌کند و همچنین توسعه بندر و راه آهن چابهار - زاهدان است که هند را از طریق ایران به افغانستان آسیای مرکزی و روسیه پیوند می‌زند. علاوه بر این، تکمیل کریدور ایران - افغانستان - ازبکستان می‌تواند شهرهای مانند مزارشریف و هرات را مستقیماً به بندر چابهار ایران متصل می‌کند که این کریدورهای همواره مورد توجه کشورهای سازمان شانگ‌های مانند چین، روسیه و هند بوده است.

در همین زمینه شعیب پهمن کارشناس مسائل سیاسی در گفت‌وگو با مهر در تشریح اهمیت عضویت ایران در سازمان همکاری‌های شانگ‌های گفت: سازمان شانگ‌های یک سازمان چند جانبه‌گرا است که در ابعاد و رویکردهای مختلف فعالیت می‌کند. این سازمان در حوزه‌های سیاسی، فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی، امنیتی و نظامی فعالیت قابل توجهی را در سطح خود دارد و به عنوان کار ویژه خود این نوع فعالیت‌ها را تعریف کرده است.

وی افزود: قاعدتاً عضویت ایران در این سازمان می‌تواند بر جنبه‌های مختلف کار کردی تأثیرگذار باشد. مثلاً در حوزه سیاسی می‌تواند به توسعه روابط سیاسی و همکاری بیشتر با کشورهای عضو پیمان شانگ‌های منتهی شود. در حوزه اقتصادی می‌تواند به توسعه مناسبات اقتصادی و همکاری‌های تجاری دو و چندجانبه با کشورهای عضو شانگ‌های منتهی شود و با حوزه‌های فرهنگی و اجتماعی منجر به تقویت، تحکیم مناسبات فرهنگی و اجتماعی گردد.

وی افزود: بنابراین عضویت ایران در سازمان همکاری شانگ‌های می‌تواند به توسعه روابط ایران در همه ابعاد می‌ذکر کردیم با کشورهای مختلف عضو شانگ‌های منتهی شود. وی افزود: در حوزه‌های اقتصادی نیز ایران حائز ویژگی‌هایی قابل توجهی است. ایران یکی از کشورهایی است که دارای منابع غنی نفت و گاز است و منابع انرژی می‌تواند مورد استفاده کشورهای عضو سازمان شانگ‌های قرار گیرد به ویژه با توجه به نیاز فزاینده چین به انرژی و همگرایی ایران با کشورهای دارنده ذخایر انرژی می‌تواند تأثیرات قابل توجهی را در آینده بازارهای انرژی و تعیین قیمت و سطح تولید و ایجاد تنبیت داشته باشد. ایران همچنین یک بازار مصرف قابل توجه به شمار می‌آید و توانمندی‌های اقتصادی خاص خودش را برای توسعه صادرات به کشورهای عضو شانگ‌های دارد.

بهمی در پایان گفت: بنابراین عضویت ایران در سازمان همکاری شانگ‌های در راستای تقویت منافع ملی و امنیت ملی ایران محسوب می‌شود و برای کشورهای دیگر عضو این سازمان دارای منافع قابل توجهی است.

### حاشیه‌های جلسه دیروز هیئت دولت

## بحث تأمین مشکل مدیریتی صندوق‌ها از جیب کارگران مطرح نیست

اعضای کابینه سیزدهم در حاشیه جلسه دیروز دولت در حیاط پاسنور با حضور در جمع خبرنگاران به پرسش آنها پاسخ دادند. سیدصورت مرتضوی وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در حاشیه جلسه در پاسخ به این پرسش که آیا با حل مشکل مدیریتی صندوق‌های بازنشستگی از جیب کارگران موافق است یا نه، یادآور شد: نه. بحث تأمین مشکل مدیریتی صندوق‌ها از جیب کارگران مطرح نیست و هیچکس این را قبول ندارد اما مسلم است صندوق‌ها با ناپایداری جدی مواجه شدند که دلایل خاص خودش را دارد و قطعاً صاحب نظران در این زمینه بر این باور هستند که اصلاحات در مدیریت و شیوه‌های اداره انجام شود و تبدیل به قانون شود. وی تأکید کرد: این امر اساساً به خاطر آینده کارگران انجام می‌شود. این صندوق‌ها بین‌النسلی هستند و کارگران امروز و فردایش را توأمان می‌خواهند. ما حتماً باید به فکر آتیه کارگران و بازنشستگان و بازماندگان باشیم. وظیفه ما صیبات از این صندوق‌ها و اتخاذ تریبی برای پایداری این صندوق‌هاست.

محمد اسلامی رییس سازمان انرژی اتمی در پاسخ به اینکه گفته شده است در اصفهان دوربین‌های اژانس فراتر از تعهدات ایران نصب شده است؟ گفت: نه، اینطور نیست. وی تأکید کرد که روابط ایران با اژانس بر مبنای پادمان و ان بی تی است نه یک کلمه اضافه نه یک کلمه کمتر. عیسی زارع پور وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات تأکید کرد: موضوع فیلترینگ خارج از چارچوب تصمیم‌گیری دولت بوده و در کمیته ای که در این زمینه وجود دارد،

<sup>[1]</sup> دولت سیم گولگی پلی با مصادیق آن، بازی‌های پرکاربرد با برخی از سرویس‌هایی که مردم به آن نیاز دارند، باید در کارگروه بررسی شود

<sup>[2]</sup> از بستن این سرویس‌ها است

<sup>[3]</sup> امیر آشتیانی وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح نیز درباره اینکه آیا ناوشکن دنا ۲، به موشک‌های هاپبرسونیک مجهز شده است؟

<sup>[4]</sup> بیان کرد: سعی می‌کنیم تمامی تسلیحات در حوزه‌های پدافندی و پدافند هوایی به سامانه‌های جدید و به‌روز تجهیز شوند

<sup>[5]</sup> وی درباره تاریخ رونمایی دنا۱ اعلام کرد:

<sup>[6]</sup> در آینده در این خصوص اطلاع‌رسانی خواهد شد

<sup>[7]</sup> در حاشیه درصمراذ صحرایی وزیر آموزش و پرورش هم در حاشیه جلسه دولت گفت: رتبه‌بندی معلمان در مرحله رسیدگی

<sup>[8]</sup> به اعتراضات است و در سطح مناطق هم کارشان بالا رفته است

<sup>[9]</sup> بررسی شود، اگر کسی رتبه شهرستانی یک و دو دارد، در مرحله اعتراض، باید خودروی پیگیری شود

<sup>[10]</sup> انجام است و از وعده خردمان عقب نیستیم

<sup>[11]</sup> سید عزت‌الله ضرغامی وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی درباره آخرین تحولات آزادسازی

<sup>[12]</sup> سواحل گفت: بر اساس پیشنهادی که در لایحه برنامه هفتم ارایه شد برای در اختیار گرفتن سواحل آزاد شده

<sup>[13]</sup> از سوی میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی، مسوولیت فرماندهی این مساله به عهده استانداران و

<sup>[14]</sup> شورایی با مسوولیت استانداران و دبیری مدیرکل میراث

<sup>[15]</sup> گردشگری و صنایع دستی گذاشته شد